Sindicato de Auditores Públicos Externos do Tribunal de Contas do Estado do Rio Grande do Sul – CEAPE-Sindicato

Rua Sete de Setembro, 703, sala 601 - Centro - Porto Alegre - CEP: 90010-190.
Fone: (51) 3086-5267 / e-mail: ceapetce@terra.com.br

Ofício nº 28/2016    Porto Alegre, 25 de novembro de 2016.

Ilustríssimo Senhor

APE Luiz Alberto Isquierdo Reschke

Diretor-Geral do Tribunal de Contas do Estado do Rio Grande do Sul
Rua Sete de Setembro 388, Centro Histórico.

90.010-190 – Porto Alegre/RS

Senhor Diretor-Geral:

A Direção do CEAPE-Sindicato, preocupada com as repercussões das

medidas contidas no Pacote recentemente anunciado pelo

Governador sobre as atividades de controle externo exercidas pelo

nosso TCE, sabedora da existência de Grupo de Trabalho formado

para avaliar tal situação, coloca-se à disposição para participar dos

trabalhos e ajudar a formular estratégias de enfrentamento a nova

situação.

Nossa avaliação preliminar é de que, apenas a alteração proposta no

cálculo do duodécimo, considerado o orçamento executado até

agosto/2016, projetado para todo o ano, representará uma perda

aproximada de R$ 47,25 milhões. Isso representa mais do que o

previsto de ODC e investimentos e, portanto, avança sobre a folha de

pagamentos.

A situação, a se confirmar, é gravíssima e exige colaboração de

todos. Aproveitamos o ensejo para sugerir que este pedido, caso

deferido, seja estendido às demais entidades de representação dos

servidores (ASTC e AFA).

Atenciosamente,

Josué Martins,

Presidente do CEAPE - Sindicato.